Дело № 1-136/2025 (1-616/2024)

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтеюганск 24 января 2025 года

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе председательствующего Смирнова С.А., 

при секретаре Чубанове Ф.И.,

с участием помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Ковалевой Е.А.,

защитника – адвоката Никитина М.А., представившего удостоверение №, ордер № от 24.01.2025,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 03(иные данные) ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление, а именно организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

29.12.2006 Государственной Думой РФ Федерального Собрания РФ принят ФЗ № 244 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - ФЗ № 244), который вступил в силу с 01.01.2007, при этом игорные заведения, соответствующие установленным требованиям, были вправе продолжить свою деятельность до 30.06.2009 без получения разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне. Все игорные заведения, не отвечающие требованиям, установленным данным законом, должны были быть закрыты до 01.07.2009. Игорная деятельность с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, была запрещена.

Согласно ст. 2 ФЗ № 244 правовое регулирование деятельности по организации и проведению азартных игр осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом и другими федеральными законами РФ, законами субъектов РФ, а также может осуществляться принятыми в соответствии с ФЗ № 244 иными нормативными правовыми актами.

В соответствии со ст. 4 ФЗ № 244 азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

Согласно ч. 3 ст. 5 ФЗ № 244 деятельность по организации и проведению азартных игр на территории РФ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», а также средств связи запрещена.

Согласно ч. 4 ст. 5 ФЗ № 244 игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

В силу ст. 16 ФЗ № 244 органы государственной власти субъектов РФ вправе принять до 01.07.2007 решение о запрете начиная с 01.07.2007 на территории субъекта РФ (за исключением игорных зон) деятельности по организации и проведению азартных игр (в том числе в отношении отдельных видов игорных заведений).

Так, неустановленное следствием лицо, имея умысел на организацию незаконной игорной деятельности на территории (адрес), в целях извлечения прибыли, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление денежных средств, в значительных объемах, в период времени с 11.05.2024 по 02.07.2024, разработало план совершения преступления, связанного с незаконной организацией игорной деятельности.

В это же время, согласно разработанному плану, неустановленное лицо, подыскало администратора игорного заведения по адресу: (адрес) ФИО1, с которой достигло необходимые договоренности, а также наладило постоянную связь при помощи технических средств.

Таким образом, ФИО1 заинтересовавшись в получении быстрых и высоких доходов от незаконных организации и проведения азартных игр, обладая необходимыми качествами и организаторскими способностями, осознавая планируемые масштабы преступной деятельности, высокую доходность в сфере незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также общественную опасность и противоправность своих действий, достоверно зная, что согласно ч. 9 ст. 16 ФЗ № 244 деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного настоящим Федеральным законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, должна была быть прекращена еще до 01.07.2009, а также согласно Постановлению Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», в соответствии с которым на территории (адрес) игорная зона не создана, дала согласие неустановленному лицу на осуществление совместной противоправной деятельности в составе сплоченной группы лиц, вступив, таким образом, в преступный сговор, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет».

В целях реализации своего единого, преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо и ФИО1 руководствуясь корыстными побуждениями, согласованно взяли на себя обязательство по совершению преступления, распределив преступные роли, согласно которым:

-неустановленное лицо финансирует организацию и проведение азартных игр на начальном этапе; приискивает помещение с целью оборудования под проведение азартных игр; организовывает приобретение, поставку, установку компьютерного оборудования и его последующий ремонт, а также подключение к сети «Интернет»; организовывает покупку и установку программы позволяющей осуществлять игорную деятельность путем её загрузки на компьютерное оборудование; организовывает подбор лиц из числа не осведомленных об их преступных намерениях, которые привлекаются для работы в игровом зале, а также проводит их обучение; организовывает выдачу заработной платы сотрудникам игрового зала; осуществляет инкассацию денежных средств полученных от проведения азартных игр; контролирует и распределяет между участниками организованной преступной группы доход, получаемый в результате противоправной деятельности; разрабатывает меры конспирации и защиты от разоблачения преступной деятельности правоохранительными органами; осуществляет общее руководство участниками преступной группы и за работой игрового зала в целом в обеспечение его бесперебойной работой;

-ФИО1, как администратор встречает посетителей, консультирует и осуществляет непосредственную помощь игрокам, в случае возникновения у них проблем с игровым оборудованием; не имеющим навыки разъясняет порядок осуществления игрового процесса на виртуальном игровом автомате, тем самым вовлекает игроков в игровые клубы; с целью увеличения посещаемости по требованию посетителей разносит бесплатные горячие и прохладительные напитки.

Задачами группы являлись:

- организация и последующее систематическое, незаконное проведение на территории (адрес) азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, информационно-телекоммуникационных сетей, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств;

- техническое и кадровое обеспечение деятельности игрового зала путем приобретения и установки игрового оборудования, программного обеспечения, привлечения для работы в зале операторов-кассиров и охранников;

- обеспечение конспирации незаконной игорной деятельности.

Таким образом, неустановленным лицом в период времени с 11.05.2024 по 02.07.2024, на территории (адрес) сформирована группа лиц в составе ФИО1, и неустановленного лица объединенная единым, преступным умыслом и общей целью направленными на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, вне игорной зоны - на территории (адрес).

Далее, в осуществление своей преступной роли и согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо не позднее 11 мая 2024 года, в неустановленном месте посредством поисков, нашло и закупило необходимое для проведения азартных игр компьютерное оборудование, программное обеспечение.

После чего, не позднее 11.05.2024, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя умышленно, согласованно друг с другом, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 4 ст. 5, ч.ч. 1 и 2 ст. 9 Федерального закона № 244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 22.07.2014 № 278-ФЗ), согласно которым игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов и пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом; на территории Российской Федерации созданы пять игорных зон на территориях (адрес), осознавая преступный характер своих действий, незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет», в приисканном ими и арендованном нежилом помещении по адресу: (адрес)

Далее, ФИО1 и неустановленное лицо, не позднее 11.05.2024, осуществили подбор не осведомленных о преступных намерениях участников преступной группы кассиров, охранников зала виртуальных игровых автоматов, в обязанности которых входило: учет полученных кассирами денежных средств от клиентов; принятие от клиента зала виртуальных игровых автоматов денежных средств, зачисление денежных средств клиента в программное обеспечение на выбранный персональный компьютер клиентом; в случае выигрыша клиентом денежных средств, выдать из кассы денежную сумму равную выигрышу; по окончанию смены предоставлять отчеты о движении денежных средств по кассе; следить за соблюдением клиентами порядка в игровом зале; охранять игровое оборудование и полученную в результате незаконной деятельности денежную выручку; осуществлять контрольно-пропускной режим и поддерживать общественный порядок в игровом клубе.

При этом, согласно отведенным ролям ФИО1 и неустановленного лица проводили азартные игры с денежным выигрышем в указанном игровом зале, в котором имелись не осведомленные о преступных намерениях граждане принятые ими на такие должности как:

-операторы-кассиры, которые регистрировали посетителей в качестве игроков получив от них денежные средства для игры на игровом оборудовании, которых в числовом значении зачисляли в программу и выдавали электронную карту для доступа посетителя зала к осуществлению азартной игры; в случае выигрыша, выдавали им из кассы денежные средства; осуществляли ежедневный подсчет полученных денежных средств;

-охранники, которые следили за соблюдением клиентами порядка в игровом зале; охраняли игровое оборудование и полученную выручку; осуществляли контрольно-пропускной режим и поддерживали общественный порядок в игровом клубе.

Во избежание разоблачения со стороны правоохранительных органов и пресечения их преступной деятельности ФИО1 и неустановленным лицом разработаны и действовали методы конспирации:

- незаконная организация и проведение азартных игр осуществлялось в виде интернет-кафе;

- общение с неосведомленными о преступлении сотрудниками осуществляюсь посредством установленного в личных мобильных телефонах мессенджера (иные данные) сети «Интернет»;

Деятельность организованного игрового клуба осуществлялась по установленным организаторами правилам посещения игровых клубов и проведения азартных игр. Игрок, зайдя в помещение игрового клуба, передавал операторам-кассирам, денежные средства, после чего оператор-кассир, используя рабочий компьютер соединенный в локальной сети с игровым оборудованием, установленным в клубе, вносил на выбранный игроком компьютер электронное числовое значение эквивалентное переданной кассиру денежной суммы и игрок получал допуск к азартным играм, с помощью игрового оборудования.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия наблюдение, 11.05.2024 около 14 час. 40 мин. по адресу: (адрес) ФИО1, и неустановленное лицо, осуществляя проведение незаконной азартной игорной деятельности с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», допустила к азартной игре сотрудника ОЭБиПК ОМВД России по г. Нефтеюганску ТАИ, выступающего в качестве покупателя и игрока в оперативно-розыскном мероприятии наблюдение, которым по результатам азартной игры под названиями (иные данные) позиционируемые правообладателями как «игровые» через локальную сеть и сеть «Интернет» проиграны денежные средства в сумме 500 руб., которые обращены в доход ФИО1 и неустановленного лица.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано на территории (адрес) с 11.05.2024 по 02.07.2024, незаконно организовали и проводили азартные игры с денежным выигрышем и извлекли доход не менее 416 591 руб. 20 коп., которые обнаружены и изъяты 02.07.2024 в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, а также компьютерное оборудование, использованное при проведении азартных игр.

В судебном заседании, подсудимая ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержала и подтвердила, что обвинение ей понятно и она с ним согласна. Вину в совершении преступления признает полностью, в том числе понимает фактические обстоятельства содеянного, форму вины, мотив совершения деяния, его юридическую оценку, а также размер и характер вреда. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а так же знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи.

Государственный обвинитель и защитник против предложенного особого порядка судебного разбирательства не возражали. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждено предоставленными доказательствами; подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке; осознает характер и последствия заявленного ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд удостоверился в соблюдении установленных условий, в связи с чем, имеются основания предусмотренные законом, для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, как организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В силу статьи 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относятся к категории средней степени тяжести. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, трудоустроена.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд также в качестве обстоятельств смягчающих наказание учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом общественной опасности и тяжести содеянного, данных о личности ФИО1, оценивая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимой, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты только с назначением наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания. При этом наличие смягчающих наказание обстоятельств учитывается судом при установлении размера наказания.

При назначении наказания, с учетом обстоятельств совершенного преступления, степени и тяжести преступления, данных о личности подсудимой, отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время, после совершения преступления суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что подсудимая вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, суд считает возможным назначить подсудимой наказание с применением положений ст.73 УК РФ, так как, пришел к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества.

При назначении наказания суд применяет положения ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлены.

Правовые основания для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ отсутствуют.

Также суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ст.ст. 72.1, 81, 82, 82.1 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

(иные данные); DVD-R диск – хранить при уголовном деле;

-пять системных блоков, детектор купюр, модуль оптического подключения, две сим-карты, роутер «(иные данные) с коробкой - хранить до принятия решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица;

-денежные средства в размере (иные данные) рублей после вступления приговора в законную силу обратить в доход государства на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 01 (один) год.

В соответствии с положениями статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным назначенное наказание в виде лишения свободы, с испытательным сроком 01 (один) год.

Возложить на условно осужденную ФИО1 на время испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного не менее одного раза в месяц. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

-(иные данные); DVD-R диск – хранить при уголовном деле;

-пять системных блоков, детектор купюр, модуль оптического подключения, две сим-карты, роутер «(иные данные) с коробкой - хранить до принятия решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица;

-денежные средства в размере (иные данные). после вступления приговора в законную силу обратить в доход государства на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора, через Нефтеюганский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам.

Судья